HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*

Số 338-CV/HNDT
V/v Định hướng tuyên truyền tháng 4 năm 2024

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 20/3/2024 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh về phát triển mô hình Làng thông minh tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Kế

hoạch số 91/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về triển khai

thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính sách tiền lương đối

với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong

doanh nghiệp; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 25/3/2024 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh về tổ chức các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp trong năm 2024; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 29/3/2024

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh truyền thông chính sách, quảng bá hình ảnh tỉnh

Đồng Tháp năm 2024; Công văn số 152/UBND-KT ngày 14/3/2024 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc tăng cường các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông

nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững; Công văn số 15/UBND-HCC ngày

21/3/2024 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 04/CT-

TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 609/CAT-PTM

ngày 20/3/2024 của Công an Tỉnh về việc gửi tài liệu tuyên truyền và lấy ý kiến

các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khoá XV; Công

văn 1964-CV/BTGTU ngày 19/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ gửi đề

cương tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Phan Văn Khoẻ; Công

văn 1979-CV/BTGTU ngày 27/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về Định

hướng tuyên truyền tháng 4 năm 2024; Công văn 1985-CV/BTGTU ngày

29/3/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về Định hướng tuyên truyền các hoạt

động tại Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024. Ban Thường vụ Hội Nông

dân Tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố thực hiện

một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền về phát triển mô hình Làng thông minh tỉnh Đồng

Tháp đến năm 2025

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân và người dân tham gia xây

dựng mô hình Làng thông minh trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đáp

ứng đầy đủ về nội dung và chỉ tiêu đạt được theo các tiêu chí của Bộ tiêu chí

Làng thông minh đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành.

* Năm 2024 có 07 địa phương có Làng thông minh được đánh giá đạt,

 2

gồm:

(1) Xã Mỹ Đông, huyện Tháp Mười.

(2) Xã Tân Thuận Tây, Thành phố Cao Lãnh.

(3) Xã Định Yên, huyện Lấp Vò.

(4) Xã Bình Thạnh, huyện Cao Lãnh.

(5) Xã Mỹ Xương, huyện Cao Lãnh.

(6) Xã Đốc Binh Kiều, huyện Tháp Mười.

(7) Xã Tân Nhuận Đông, huyện Châu Thành.

* Năm 2025 có thêm 02 địa phương có Làng thông minh được đánh giá

đạt, gồm:

(1) Xã Phú Cường, huyện Tam Nông.

(2) Xã An Nhơn, huyện Châu Thành.

(Gửi kèm Kế hoạch số 87/KH-UBND)

1.2. Tuyên truyền Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 31/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cải cách chính

sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và

người lao động trong doanh nghiệp

Tuyên truyền về mục tiêu, yêu cầu, nội dung của Quyết định số 135/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 91/KH-UBND của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh đến cán bộ, công chức và người lao động, nhằm nâng cao nhận thức,

tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội trong việc thực hiện chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách chính sách tiền lương.

(Gửi kèm Quyết định số 135/QĐ-TTg và Kế hoạch số 91/KH-UBND)

1.3. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong năm 2024

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2024 gắn với tuyên

truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị

quyết, Kết luận chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI; Nghị

quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Tỉnh thứ X và Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính

trị của đất nước, của tỉnh và địa phương,...; tạo không khí phấn khởi, bồi đắp

niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới

sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

(Gửi kèm Kế hoạch số 99/KH-UBND)

 3

1.4. Truyền thông chính sách, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Tháp năm

2024

Tuyên truyền về chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các lễ hội của tỉnh,

các sự kiện kinh tế, văn hóa - xã hội quan trọng của Tỉnh, hình ảnh chính quyền

và người dân, đối ngoại, quốc phòng, an ninh, nhằm thu hút đầu tư, phát triển du

lịch, tiêu thụ sản phẩm đặc thù của địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội.

(Gửi kèm Kế hoạch số 108/KH-UBND)

1.5. Tuyên truyền các giải pháp hỗ trợ nông dân, phát triển nông

nghiệp, kinh tế nông thôn bền vững

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chuyển tư duy từ “sản xuất

nông nghiệp” sang “kinh tế nông nghiệp”; tích cực tham gia thực hiện các đề án,

dự án phát triển kinh tế - xã hội
1
, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới,

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Đề án tái cơ cấu ngành nông

nghiệp; Phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp

nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; Phong trào “Cán bộ, hội viên nông dân

tích cực tham gia phát triển kinh tế tập thể”; Cuộc vận động “Hội viên nông dân

trở thành Người Nông dân chuyên nghiệp” gắn với hỗ trợ nông dân khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển các mô hình liên kết, hợp tác theo

chuỗi giá trị, các tổ hợp tác, hợp tác xã hoạt động hiệu quả trong nông nghiệp,

nông thôn; tham gia đánh giá chất lượng dịch vụ, vật tư đầu vào trong sản xuất

nông nghiệp. Tham gia giám sát việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

(Gửi kèm Công văn số 152/UBND-HCC)

1.6. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 04/CT-TTg đến cán bộ, hội viên nông

dân để nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tạo sự

thống nhất và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân

dân trong triển khai, thực hiện Đề án 06 trong năm 2024 và những năm tiếp

theo.

(Gửi kèm Chỉ thị 04/CT-TTg và Công văn số 15/UBND-HCC)

1.7. Tuyên truyền các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình

Quốc hội khoá XV

1 Đề án “Phát triển bền vững một triệu ha chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn tăng trưởng xanh

vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030”; Đề án “Xây dựng tỉnh Đồng Tháp trở thành tỉnh tiên phong,

kiểu mẫu về nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đai, nông dân văn minh”; Đề án “Nâng cao thu nhập cho

người trồng lúa tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2023 - 2030”; Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển

kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030; Đề án “Phát huy vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong

tuyên truyền, vận động nông dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, giai đoạn 2023 - 2030”.

 4

Tuyên truyền về sự cần thiết ban hành, mục đích, quan điểm xây dựng,

nội dung 07 dự án luật gồm: (1) Tài liệu tuyên truyền về dự án Luật Dữ liệu;

(2) Tài liệu tuyên truyền về dự án Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ; (3) Tài liệu tuyên truyền về dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông

đường bộ; (4) Tài liệu tuyên truyền về dự án Luật Công nghiệp quốc phòng,

an ninh và động viên công nghiệp; (5) Tài liệu tuyên truyền về dự án Luật

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); (6) Tài liệu

tuyên truyền về dự án Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); (7) Tài

liệu tuyên truyền về dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh

vệ.

(Gửi kèm 07 dự án luật).

1.8. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Phan Văn Khoẻ

Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp, quá trình hoạt động cách mạng và

những đóng góp to lớn của đồng chí Phan Văn Khoẻ đối với sự nghiệp cách

mạng của Đảng và dân tộc.

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền).

1.9. Định hướng tuyên truyền các hoạt động tại Lễ hội Sen Đồng Tháp

lần thứ II năm 2024

Tuyên truyền các hoạt động được tổ chức tại Lễ hội Sen. Tuyên truyền

phát huy giá trị văn hóa - kinh tế cho các sản phẩm chế biến từ cây sen Đồng

Tháp, thúc đẩy phát triển ngành nông nghiệp trồng sen gắn với phát triển du lịch

và tạo dựng hình ảnh địa phương; thu hút du khách đến tham quan du lịch Đồng

Tháp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Đồng thời, thông qua các

hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi, văn hóa, nghệ thuật, ẩm thực, các sản

phẩm đặc sản, quà tặng, quà lưu niệm sản xuất, chế biến từ sen,… để giới thiệu,

quảng bá thương hiệu Sen Đồng Tháp đến du khách trong và ngoài nước thúc

đẩy phát triển du lịch; giới thiệu văn hoá con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng

động, sáng tạo.

(Gửi kèm các hoạt động tại Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024)

1.10. Định hướng tuyên truyền tháng 4 năm 2024

- Tuyên truyền và phản ánh các hoạt kỷ niệm: 117 năm Ngày sinh Tổng

Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907 - 07/4/2024); 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin

(22/4/1870 - 22/4/2024); 118 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Hà Huy Tập

(24/4/1906 - 24/4/2024); 48 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội khoá VI

thống nhất đất nước (25/4/1976 - 25/4/2024); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng

10/3 âm lịch); Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện 07/4; Ngày Văn hóa các

dân tộc Việt Nam 19/4; 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 gắn với lịch sử

truyền thống của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Đồng Tháp…

 5

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" các cấp;

Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh trong phát huy tinh thần tự lực, chăm chỉ, hợp tác của nhân dân Đồng

Tháp", tuyên truyền giới thiệu nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, các tấm

gương tiêu biểu.

- Tuyên truyền, phát động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, sinh viên và các

tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng lần thứ Tư, năm 2024.

- Tuyên truyền nâng cao cảnh giác trong nhân dân về phương thức hoạt

động của tội phạm, nhất là hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen, xiết nợ và

bán hàng đa cấp, vay tiền qua ứng dụng (App), thủ đoạn lừa đảo bằng "việc nhẹ,

lương cao"; công tác an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cảnh giác trước

những trào lưu độc hại trên mạng xã hội…

(Gửi kèm tài liệu tuyên truyền tháng 4 năm 2024)

2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang

thông tin điện tử, Internet, mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube và lồng ghép

trong các buổi sinh hoạt Hội quán, các Câu lạc bộ nông dân, sinh hoạt định kỳ

của các Chi hội, Tổ hội…

3. Tài liệu tuyên truyền

Đề cương, tài liệu tuyên truyền được đăng trên Trang thông tin điện tử

Hội Nông dân tỉnh Đồng Tháp (https://hndtinh.dongthap.gov.vn) mục văn bản.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố thực hiện tốt

các nội dung công văn này.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,

- Thường trực HND Tỉnh,

- Văn phòng, các Ban HND Tỉnh,

- Như trên,

- Lưu VP, Ban XDH Hội HND Tỉnh.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Đạt

https://hndtinh.dongthap.gov.vn/